PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

PROJETO DE LEI N° 314/2.015.

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Credito Especial Suplementar ao orgamento geral
do Municipic de Morretes na importancia de
R$ 32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos

reais) oriundos do PAEFI - Protecio e
Atendimento Especializado a Familias e
Individuos.

—

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas atribuigdes legais,
com base na Lei Federal n°. 4.320 de 17 de Margo de 1.964, encaminha o seguinte projeto de
lei para apreciagéo da Camara Municipal.

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Especial Suplementar no
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 32.400,00
(Trinta e dois mil e quatrocentos reais) nas rubricas abaixo relacionadas:

08 — Secretaria de Agao Social

08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.999 — Demais fungdes

08.002.08.999.0100 — Protegao Social Especial Média Alta Complexidade

08.002.08.999.0100.2.085 ~ Manutengéo de Demais Fungdes de Protegao Social Especial
2.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

-onte: 3.1.771 — Incentivo @0 Paefi .............c.cooooeveooiioeee R$ 16.200,00

. 4.4.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente
Fonte: 3.1.771 — Incentivo @0 Paefi .............ocoooeeoooooo R$ 16.200,00
TOTAL e e e R$ 32.400,00

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do crédito especial suplementar de
que trata o artigo anterior, ¢ de excesso de arrecadagéo, proveniente do PAEF| — Protecdo e
Atendimento Especializado a Familias e Individuos, de acordo com o inciso I, do art. 43, da Lei
Federal n® 4.320, de 17 de Margo de 1964,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

ID/USO FONTE | CODIGO DA RECEITA: | CONTA BANCARIA N°; VALOR DO EXCESSO:
31771 11.7.2.2.99.99.00.00 13.342-6 R$ 16.200,00
3.1.771 |2.4.2.2.99.99.00.00 13.342-6 R$ 16.200,00
TEOTAL ettt e sttt a s R$ 32.400,00

Art. 3° — O valor indicado como crédito especial e suplementar acima sera acrescido na
programacé&o financeira e no cronograma de execugdo mensal de desembolso para o atual
exercicio financeiro.

Art. 4° — Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagio
dos planos orgamentarios LDO, LOA e PPA para o presente exercicio.

Art. 5° — A vigéncia do credito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com
" determina o § 2°, do art. 167 da Constituigido Federal de 1988.

Art. 6° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Pago Nhundiaquara, Morretes, 30 de abril de 2015.

HELDER TEOFILO DOS SANTOS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LE! N.° 314 DE 30 DE ABRIL DE 2015 -

INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL — PREFEITO HELDER TEOFILO DOS
SANTOS.

Senhor Presidente da Camara Municipal de Morretes

Senhores (as) Vereadores (as):

Tenho a honra de encaminhar a essa Colenda Casa de Leis, o presente Projeto de Lei
para apreciagdo sob regime de urgéncia que dispde sobre abertura de crédito especial
suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 32.400,00
(Trinta e dois mil e quatrocentos reais) referente ao PAEFI — Prote¢do e Atendimento
Especializado a Familias e Individuos, proveniente de excesso de arrecadagio. Necessitamos
da aprovagéo do presente Projeto, para podermos contemplar a referida verba junto ao
orgamento do Municipio e podermos aplicar os referidos recursos conforme rubricas no artigo

1°, cumprindo assim as exigéncias legais.

Certo do interesse dos Nobres Edis, vimos através do presente requer a aprovagdo do
presente Projeto de Lei.

—

Sem mais, nos colocamos a disposigdo para maiores esclarecimentos.

Pago Municipal Nhundiaquara, 30 de abril de 2015.

_—-.’-N-.--__

HELDER TEOFILO DOS SANTOS
~ Prefeito Municipal
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D DE LE] ORDINARIA N° 314/2015

- SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar ao
- orgamento- geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 32.400,00

“(Trinta e dois ‘mil e quatrocentos reais) oriundos do PAEFI - Protegdo e
* Atendimento Especsakzado a Familias e Individuos.
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" PROJETO DE LEI N° 314/2015

".SUMULA Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar ao
orgamento geral do. Municipio de Morretes na importancia de R$ 32.400,00
(Trinta e dois mil e quatrocentos reais) oriundos do PAEFI - Protegéo e
Atendimento Especializado a Familias e Individuos.
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" SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar ao
orgamerito geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 32.400,00

(Trinta: e. dois mil e quatrocentos reais) oriundos do PAEFI — Protegédo e

Atendimento Especializado a Familias ¢ Individuos.

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

Projeto de Lei N° 314/2015

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar ao org:amento
geral do Municipio de Morretes na: %pmtancaa de R$-32.400,00 (Trinta e dois mil e

quatrocentos reais) oriundos da PAEFI Proteg:ao eAtesdfmento Especializado a Familias
e Individuos. S e ;
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COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAQ

TERMO DE DESIGNACAQ DE RELATOR
Projeto de Lei N° 314/2015

Samula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na impartancia ‘de” R$- -32.400,00 (Trinta e dois mil e

. quatrocentos reais) oriundos de PAEFIJ Prbtegao e Atem‘hmento Especializado a Familias
e Individuos.
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COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei N° 31412015

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes: na' -”[mpe:ténma e’ R$-32.400,00 (Trinta e dois mil e

quatrocentos reais) oriundos dd PAEFI-—,E otega e Atendﬁnento Especializado a Familias
e Individuos. R i ,
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CASAGRANDE CONSULTORIA LTDA
Rua Gabriel Kaiss, 40 CEP: 83.870-000 Centro.
Campo do Tenente — PR
Fone/ Fax: (41) 3628-1303
E-mail: casagrande.250(@hotmail.com

A
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PR

PARECER

Assunto: Analise Projeto de Lei n 0. 314/2015 — Que em “SUMULA: Autoriza o
Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar ao orgamento geral do Mu-
nicipio de Morretes na importéncia de R$ 32.400,00 (Trinta e dois mil e quatro-
centos reais) oriundos do PAEF! — Protegdo e Atendimento Especializado a Fami-
lias e Individuos..”

Em atendimento a solicitagao de parecer Técnico a respeito do projeto de Lei
314/2015 que em “SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial
Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importdncia de
R$ 32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos reais) oriundos do PAEF!I — Prote-
¢édo e Atendimento Especializado a Familias e Individuos™ o mesmo atende a nor-
ma constitucional no que diz respeito @ matéria contabil, constando as dotagbes a
serem suplementadas e a origem dos recursos atendendo a legislagao em vigor,
em especial a Lei 4320/64 em seu art. 43.

E o presente parecer.

Morretes, 18 de maio de 2015.

RICARDO CASAGRANDE

Assessor Contabil
Casagrande Consultoria Ltda
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.°314/2015
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importincia de R$
32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos reais) oriundos do PAEFI-
'Proteg:ﬁo ¢ Atendimento Especlallzado a Familias e Individuos.
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PARECER DA COMISSAO DE:
Constituigao, Jusﬁga_e Redacdo

PROJETO DE LEI N° 314/2015
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PARECER DA COMISSAO DE:
FINANGAS, ORCAMENTO E GESTAO

PROJETO DE LEI N° 314/2015

SUMULA: Autoriza o Pader*Exeeutha;abrtfk{:re&tﬁEspemal Suplementar ao
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EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA
' MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA.

Os Vereadores, infra-assinados, diante do disposto no inciso lil do
paragrafo 1° do artigo 148 do Reglmento Interno, requerem a Vossa
Exceléncia seja aplicado ¢ reglme_de u:;gxnc:a para a discusséo e deliberacdo
dos Projetos de Lei a{zg«;o i I\

(.
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-08.002.08.999.0100.2. t

PROJETO DE LEI N° 1963:'2 015.

SUMULA: Autonza o Poder Executlvo a abrir
Crédito Especial Suplementar ao orgamento geral -
do Municipio de Morretes na importancia de
R$ 32.400,00 (Trinta e dois mil e guatrocentos

reais) oriundos do PAEFI -~ Protegdo e
Atendimento Especializade a Familias e

Individuos.

(Origem Projeto de Lei n° 314!20_1‘5 V'dmctaﬂva doPod,_ EXecutivo Municipal — Prefeito Hélder
Tedfilo dos Santos) 5 e i e et et 3 '

Lei:

Orgamento Geral do |
(Trinta e d0|s mil e qg’

p%a de Morretes, zE‘étadg,ﬂo Pary

G real,s') nas ﬁp{‘:ncas apﬂlxo relack

I
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‘ o§ T e
08.002 - Fundo Mu chal Ssisténcia So;:lal A
08.002.08 — AssistérlpiarSQ¥iél 1~ 1 .~

08.002.08.999.0100 —3& mf;
Vid

3.3.90.30.00.00 - ateﬁa A\
Fonte: 3.1, 771  Inée f”‘__: S 'm:-;::—.l‘.‘a,; ...... RS 16.200,00

TOTAL oo Y~ i RS 32.400,00

_ Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do crédito espec1al suplementar de
que frata o artigo anterior, é de excesso de arrecadagao, provemente do PAEFI - Protecgéo
Atendimento Especializado a Famllias e Individuos, de acordo com o mcnso Il; do art. 43, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de Margo de 1964. :




| ID/USO FONTE | CODIGO DA RECEITA: | CONTA BANCARIA N VALOR DO EXCESSO:

31771 11.7.2.2.99.99.00.00 13.342-6 | R$ 16.200.00.

31771 242299990000  13.3426 'R$ 16.200,00

At 3° -

acrescido na progra v A
para o atual exercicio }paflﬁé&
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dos planos orgamenﬁﬁ’o %LB@ *LOA e PPA ;para ° presente ex
{ r::\g;'; s P
i 3:5(\ 2 =
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i:w ,;5;"2,

G
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Presidente
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LEI MUNICIPAL N° 388/2.015.

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Especial Suplementar ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importancia de
R$ 32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos

reais) oriundos do PAEFl - Protegdo e
Atendimento Especializado a Familias e
Individuos.

—

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas atribuigdes legais,
com base na Lei Federal n°. 4.320 de 17 de Margo de 1.964, sanciona a seguinte lei:

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Especial Suplementar no
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 32.400,00
(Trinta e dois mil e quatrocentos reais) nas rubricas abaixo relacionadas:

08 — Secretaria de Ac¢ao Social

08.002 - Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.999 — Demais fungdes

08.002.08.999.0100 — Protegao Social Especial Média Alta Complexidade
08.002.08.999.0100.2.085 — Manutengao de Demais Fungdes de Protegdo Social Especial
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

“~onte: 3.1.771 — Incentivo a0 Paefi ... R$ 16.200,00

- +.4.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente
Fonte: 3.1.771 - Incentivo a0 Paefi .................oooooeoeeereoeoo R$ 16.200,00
TOTAL oo R$ 32.400,00

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do crédito especial suplementar de
que trata o artigo anterior, é de excesso de arrecadagéo, proveniente do PAEF| — Protecao e
Atendimento Especializado a Familias e Individuos, de acordo com o inciso Il, do art. 43, da Lei
Federal n® 4.320, de 17 de Margo de 1964.

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 ~ Morretes — PR 8350-000

CNPJ 76.022.490/0001-99 !/ www.morretes. pr.gov.br / E-mail: gabinete@morretes.pr.qov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

EI)IU SO I-é"ONTE CODIGO DA RECEITA: CONTA BANCARIA N°: VALOR DO EXCESSO:
31771 1.7.2.2.99.99.00.00 13.342-6 R$ 16.200,00
31771 |2.4.2.2.99.99.00.00 13.342-6 R$ 16.200,00
L
A R$ 32.400,00

Art. 4° — Com base nas alteragbes desta Lei, fica aut

orizada a compatibilizagao
dos planps orgamentarios LDO, LOA e PPA para o presente exercicio.

Art. 5° — A vigéncia do credito au

torizado, conforme o art. 1°
0 determina o § 2°, g

sera de acordo com
oart. 167 da Constituigdo Federal de 1988.

e

Art. 6° — A presente Lej entrara em vigor na data de Sua publicaggo.

Pago Nhundiaquara, Morretes, 16 de junho de 2015.
7
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PER TEOFILO DOS SRKTOS
7 Prefeito Municipal

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — FonefFax: (41) 3462-1266 — Morretes - PR 8350-000

gabinete@morretes. pr.gov.br

CNPJ 76.022.490/0001-99 lwww.morretes.pr.gov. br / E-mail;
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